
INICIO FIN INICIO FIN

PROCESO DE MATRÍCULA

CALENDARIO ACADÉMICO VIGENCIA 2026
Programas de Pregrado virtual.

INICIO Y FINALIZACIÓN DEL PROCESO DE ADMISIÓN 

Expedición de recibos de pago 
estudiantes antiguos. 

1/12/2025

PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026ACTIVIDAD

ACTIVIDAD

INICIO FIN INICIO FIN

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026

PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026

ÁREA RESPONSABLE

ÁREA RESPONSABLE

23/01/2026

23/01/2026

30/01/2026

14/01/2026

12/06/2026

10/07/2026 21/07/2026

27/07/2026

30/07/2026

21/07/2026

1/06/2026

10/07/2026 Coordinación de Facturación 
y Cartera.

Coordinación de Facturación 
y Cartera.

Coordinación de Facturación 
y Cartera.

Coordinación de Facturación 
y Cartera.

Dirección de Mercadeo, Admisiones 
y Registro 

Dirección de Mercadeo, Admisiones 
y Comunicaciones
Registro y Control 
Dirección de Programas

17/01/2026 10/07/202616/01/2026

Admisiones: 
Hasta el 23 de enero 2026

Admisiones: 
Hasta el 24 

de julio de 2026

1/08/2025

16/01/2026

23/01/2026

24/11/2025

Inscripciones estudiantes nuevos.

Pago de matrícula ordinaria

Aplicación creditos ICETEX nuevos

Pago de matrícula extraordinaria

Recepción de solicitudes 
de homologaciones

Inicio y finalización de la Formalización de matrícula

Recepción de listado 
de estudiantes nuevos 
para elaboracion de carnet. 

9/01/2026

INICIO FIN INICIO FIN

16/01/2026 12/06/2026 2/10/2026
Jefatura de Bienestar Universitario
Coordinación de Facturación y Cartera 
Jefatura de Tecnologia 

Jefatura de Bienestar Universitario 
Jefatura de Tecnologia 

Coordinación de Facturación y Cartera 
Jefatura de Tecnologia 

Jefatura de Bienestar Universitario  

22/06/2026

18/06/2026

8/07/2026

18/07/2026

19/07/2026

10/07/2026

16/01/2026

16/01/2026

16/01/2026

15/01/2026

17/01/2026

14/01/2026

Entrega de carnets al primer 
listado de estudiantes

Desactivacion carnet estudiantes 
sin pago matrícula extraordinaria

Inducción estudiantes nuevos 
de programas de pregrado

ÁREA RESPONSABLEACTIVIDAD PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026



Inicio y finalización del semestre academico

CALENDARIO ACADÉMICO VIGENCIA 2026
Fase Aula Programas Virtual

Inicio y Finalización Fase 
Aula 1 Cohorte  19/01/2026

INICIO FIN INICIO FIN

17/04/2026 20/07/2026 2/10/2026

Dirección de Programas

Dirección de Programas

Dirección de Programas

Dirección de Programas

Jefatura de Bienestar Universitario  

Jefatura de Bienestar Universitario  

Jefatura de Bienestar Universitario  

5/10/2026

20/07/2026

20/07/2026

1/09/2026

24/08/2026

8/07/2026

18/12/2026

27/07/2025

31/07/2026

30/09/2026

28/08/2026

18/08/2026

10/07/2026

26/01/2026

30/01/2026

31/03/2026

20/02/2026

N/A

20/04/2026

19/01/2026

19/01/2026

2/03/2026

N/A

14/01/2026

Inicio y Finalización Fase 
Aula 2 Cohorte 

Fecha de envio de solicitud 
de aplazamiento 

Fecha de envio de solicitud 
de reserva de cupo o retiro 
voluntario (devolución 80% 
valor de la matricula antes 
del inicio de actividades 
académicas o hasta la segunda 
semana habil del inicio 
del periodo académico) 

Semana de la salud

Talleres deportivos y culturales

Aplicación encuesta 
de caracterización estudiantes 
nuevos

ÁREA RESPONSABLEACTIVIDAD PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026



Semana de ingreso de notas 
a SIGA (30%) Fase Aula y Fase 
Empresa 1 cohorte 

Semana de ingreso de notas 
a SIGA (30%) Fase Aula y Fase 
Empresa 1 cohorte

Semana de ingreso de notas 
a SIGA (40%) Fase Aula y Fase 
Empresa 1 cohorte

INICIO FIN INICIO

INICIO Y FINALIZACIÓN CARGUE DE NOTAS 1 COHORTE

23/01/2026

30/01/2026

14/01/2026

10/07/2026

21/07/2026

1/06/2026

10/07/2026

21/07/2026

1/06/2026

9/02/2026

9/03/2026

13/04/2026

CALENDARIO ACADÉMICO VIGENCIA 2026
Registro de Notas

Dirección de Programas

Dirección de Programas

Dirección de Programas

ÁREA RESPONSABLEACTIVIDAD PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026


