CALENDARIO ACADÉMICO VIGENCIA 2026 Programas de Pregrado virtual.



ÁREA RESPONSABLE



PROCESO DE MATRÍCULA

INICIO

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026

FIN

PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026

FIN

INICIO

ACTIVIDAD

Expedición de recibos de pago estudiantes antiguos.	1/12/2025	23/01/2026	12/06/2026	10/07/2026	Coordinación de Facturación y Cartera.			
Inscripciones estudiantes nuevos.	1/08/2025	16/01/2026	17/01/2026	10/07/2026	Dirección de Mercadeo, Admisiones y Registro			
Recepción de solicitudes de homologaciones	Admisiones: Hasta el 23 de enero 2026			Admisiones: Hasta el 24 de julio de 2026	Dirección de Mercadeo, Admisiones y Comunicaciones Registro y Control Dirección de Programas			
INICIO Y FINALIZACIÓN DEL PROCESO DE ADMISIÓN								
ACTIVIDAD	PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO			DO ACADÉMICO 2026	ÁREA RESPONSABLE			
	INICIO	FIN	INICIO	FIN				
Pago de matrícula ordinaria	16/01/2026	23/01/2026	10/07/2026	21/07/2026	Coordinación de Facturación y Cartera.			
Pago de matrícula extraordinaria	23/01/2026	30/01/2026	21/07/2026	27/07/2026	Coordinación de Facturación y Cartera.			
Aplicación creditos ICETEX nuevos	24/11/2025	14/01/2026	1/06/2026	30/07/2026	Coordinación de Facturación y Cartera.			
Inicio y finalización de la Formalización de matrícula								
ACTIVIDAD	PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026				ÁREA RESPONSABLE			
	INICIO	FIN	INICIO	FIN				
Recepción de listado de estudiantes nuevos para elaboración de carnet.	9/01/2026	16/01/2026	12/06/2026	2/10/2026	Jefatura de Bienestar Universitario Coordinación de Facturación y Cartera Jefatura de Tecnologia			
Entrega de carnets al primer listado de estudiantes	15/01/2026	16/01/2026	22/06/2026	18/07/2026	Jefatura de Bienestar Universitario Jefatura de Tecnologia			
Desactivacion carnet estudiantes sin pago matrícula extraordinaria	17/01/2026	16/01/2026	18/06/2026	19/07/2026	Coordinación de Facturación y Cartera Jefatura de Tecnologia			
Inducción estudiantes nuevos de programas de pregrado	14/01/2026	16/01/2026	8/07/2026	10/07/2026	Jefatura de Bienestar Universitario			

CALENDARIO ACADÉMICO VIGENCIA 2026 Fase Aula Programas Virtual





Inicio y finalización del semestre academico

ACTIVIDAD	PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026		SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026		ÁREA RESPONSABLE
	INICIO	FIN	INICIO	FIN	
Inicio y Finalización Fase Aula 1 Cohorte	19/01/2026	17/04/2026	20/07/2026	2/10/2026	Dirección de Programas
Inicio y Finalización Fase Aula 2 Cohorte	20/04/2026	10/07/2026	5/10/2026	18/12/2026	Dirección de Programas
Fecha de envio de solicitud de aplazamiento	19/01/2026	26/01/2026	20/07/2026	27/07/2025	Dirección de Programas
Fecha de envio de solicitud de reserva de cupo o retiro voluntario (devolución 80% valor de la matricula antes del inicio de actividades académicas o hasta la segunda semana habil del inicio del periodo académico)	19/01/2026	30/01/2026	20/07/2026	31/07/2026	Dirección de Programas
Talleres deportivos y culturales	2/03/2026	31/03/2026	1/09/2026	30/09/2026	Jefatura de Bienestar Universitario
Semana de la salud	N/A	N/A	24/08/2026	28/08/2026	Jefatura de Bienestar Universitario
Aplicación encuesta de caracterización estudiantes nuevos	14/01/2026	20/02/2026	8/07/2026	18/08/2026	Jefatura de Bienestar Universitario

CALENDARIO ACADÉMICO VIGENCIA 2026 Registro de Notas





INICIO Y FINALIZACIÓN CARGUE DE NOTAS 1 COHORTE

ACTIVIDAD	PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026		SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026		ÁREA RESPONSABLE
	INICIO	FIN	INICIO		
Semana de ingreso de notas a SIGA (30%) Fase Aula y Fase Empresa I cohorte	9/02/2026	23/01/2026	10/07/2026	10/07/2026	Dirección de Programas
Semana de ingreso de notas a SIGA (30%) Fase Aula y Fase Empresa I cohorte	9/03/2026	30/01/2026	21/07/2026	21/07/2026	Dirección de Programas
Semana de ingreso de notas a SIGA (40%) Fase Aula y Fase	13/04/2026	14/01/2026	1/06/2026	1/06/2026	Dirección de Programas

Empresa 1 cohorte